randi negligamus, Deus, natura, ius gentium, ipsa iustitia cœpta nostra tuentur, & probant. De conscientiis nostris agitur, nisi, quando possumus, aggrediamur. Vel enim negligentes, vel imprudentes rei sumus, quarum utravis iustitia violatur: que cum sit libertas anima, suos cuique honores, sua bona, suas dignitates tribuit. Aliis non nocere non est satis; impediendum est, ne noceatur nobis: nemini nocere non est iustitia, sed abstinentia. Bona iustè parta aliena sunt, non possidentis. Iustum igitur bellum est, si suscipiatur ad opprimendam nationem, que injurias à majoribus factas resarcire detrahat, vel que iustè ablata sunt, restituere. Hæ tuæ insanæ voces, quæ ex commentitiâ tuâ masculorum successione, confitaque alienationis iustitia, ac donationis nullitate, fluunt, non minus Pontificum, quam aliorum Principum, caput petunt.

Quid enim Pontificum causam juvat, quod, cum adversus saeculares Principes bacchareris a, Imperator, aut predeceſſores ejus, nobis Imperium rapueré: quidquid parvorum Principum in Europa reliquum est, nihil posident, nisi quod, intestinis in Francia saevientibus dissidiis, contra nos usurparunt: statim tuis rationibus & clamoribus æquè Pontifices stringi vident, eorum capita demulcendo, Non hic, inquis b, Summos Pontifices comprehendo. Vt enim eos Reges nostri magnis bonis auxerunt, & autoritatem eorum armis propagnarunt, ita nihil spectamus, nisi ut fides fiat auctior, & Ecclesiæ splendor glorioſior; quemadmodum videlicet Gravia, Sylvaducis,

a FOL. 100. & 101. l'Empereur ou ses predeceſſeurs nous ont ravi l'Empire. Tout le reste des petits Princes de l'Europe n'ont que le bien qu'ils ont enlevé sur nous pendant les troubles & divisions intérieures de la France.

b FOL. 101. Icy je ne comprends point les souverainats Pontifices, parce que, comme nos Roys leur ont donné de grands biens, & conservé leur autorité par leurs armes, ainsi n'ayons nous autre prétention, que de travailler à l'augmentation de la foy, & de conserver, & d'accroître le lustre de l'Eglise.

ducis, Veulona, Ruræmunda Trajectum in Belgio, præsertimque Germania locuples testis est. Si serìò Pontifices tutos esse cupis, dele, quod scribis, non potuisse Reges ditiones armis partas alienare; retracta, quod clamas, eos jam ab octingentis scilicet annis peccasse, justitiam violasse, pejerasse. Sin istud ratum ac fixum esse putas, dele putidam & adulatoriæ inconstantiam tuam. Dexterâ quippe armatâ rapis, quidquid sinistrâ lenocinio porrexisti, ut & Pontificum sis assenator, verbo tenus dando; & Regum tuorum, rationibus repetendo. Utrobique perduellis innocentissimæ veritatis, quam & facto Regiæ donationis patrocinio, & serìà Coronæ defensione atrociter lædis. Jam enim ostendimus, insultos tuos de lege Salica errores nihil omnino ad rem præsentem facere, neque Ludovicum XIII. ullis omnino Carolini stemmatis, qui provincias Francicæ olim dominationis justè hereditarunt, masculinâ propagatione succedere, ut heres eorum esse posset; neque provincias bello partas Coronæ Francorum unitas fuisse; constantissimum denique priscorum Regum usum, quo provincias non solum extraneas, sed ipsa viscera quoque Francicæ, tamquam nullo populi suffragio ad se delata, sed suâ industria, bellicâque virtute comparata conjunxere, distractâre, alienavâre, donavâre, quibus, quando, quoties videretur, nemine non solum resistent, sed neque querimoniam prese ferente, vel injuriam suspicante, quâ vel Corona, vel quisquam mortalium læderetur. Funditus ergo corruist omne jus Coronæ, quod in Imperium, & exteræ Provincias, tamquam sibi uniras, numquam habuit; omne quoque jus masculinæ success-

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 187
succeſſionis, quod post Ludovicum V. Carolini sanguinis postremum, in Francia nusquam fuit. Arbor quippe Carolina ramorum omnium præcīſione, ipsiusque adeò radicis extirpatione, mortua est. Si eſter, qui redideret, non eſſet, qui vi ſucceſſionis masculæ recipere. Quid ergo Arrouys, niſi magnarum venditor præſtigiarum erit, ad inſigne plebis. & omnium imperitorum ludibriū?

C A P V T XLIII.

Provincia Coronis unitæ, integrâ Regna præscriptione aliiq[ue] modis legitimè rei[ni]eri poſſunt à posteris, et[is] à majoribus illegitimè occupata ſint. Ostenditur id ex multorum Regnorum exordiis.

Sed ut rationum tuarum infirmitas luculentius innoteſcat, statuamus aliquem, diſciuendæ veritatis ergo, liberaliter tibi largiri, quidquid poſtulas. Esto, inquier, Italia, Germania, Europa—que adeò univerſa, ſicut Saragis, Coronæ Francorum per Carolum Magnum unita fuerit, quid promovebis, quid obtinebis? An inde numquam ullo fortuna vel providentia casu, excidere potuisse? Nimiù te imperitum rerum humanarum arbitrum peritior quisque demirabitur. Etiā gemmæ coronis excusæ in alienas ſubinde deferrunt manus. Nōnne Theologorum atque Jurisperitorum calculo, quæcumque tandem hominum vocantur bona, etiam ſacratiſſima, præcriptionis beneficio transferuntur? Quidquid enim tu de tuæ Salicæ legis (quæ ad hoc negotium nil omnino pertinet) æternitate divinitateque contra

contra præscriptionem disputasti, Jurisprudentiae non minus quam Theologiae Myſtæ, tamquam cerebri egrotantis delirium, rident. Etiam Urbes, Provinciæ, Regna, non minus quam Romanæ Ecclesiæ patrimonia, præscriptionis, quamvis prolixioris, aleam subeunt. Non est difficile in tanta distractiōendarum Provinciarum licentia, quā primi Reges usque ad Capetum usi sunt, bonam subesse fidem, titulum sive verum, sive probabilem, temporis longitudinem. Quę si concurrerint, frustra de injuriis queritur; quisquis se postea tritavorum suorum, primorumq̄e Francorum bonis exutum vider. Cū enim sēculum dictum sit, quod sit tempus longissimum senescendorum hominum; nihil rectius est, nihil æquitati naturali magis consenteum, quam ut sēculo saltem, si non tempore breviori, omnes hominum inquietudines, & controversiæ de rebus transitoriis nugatoriisq̄e so- piantur.

Sed quid ego h̄ic temporum lapsum, bonamq̄e fidē, ac titulos coloratos memoro? Ominum penē Regnorum legitimorum exordia intuere: videbis huiusmodi scrupulos Theologicos, nec per somnium in intento venisse primis Monarchiarum fundatoribus. An ideo successores eorum priscos Provinciarum possessores heredesque quæsturi sunt, ut hereditarii peccati, quod à majoribus aliena rapientibus perpetratum est, religionē liberentur? Nec usus habet, nec mores hominum sinunt, nec Theologia postulat, nec veritas jubet. Non quod Christianam doctrinam ini-quitatum patronam rapinarumq̄e faciamus; sed quod nihil vetet, iniquam parentum occupatio- nem in legitimam detentionem transire posterorū,

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 189
rum, longā serie in avitorum bonorum possesso-
nem succendentium. In privatorum patrimonii
hoc quotidie fieri, quis, nisi rerum humanarum
hospeſ & ignarus, neget recte fieri, quis, nisi veri-
tatis? Doctorum viorum consensus probat, ratio
suffragatur. Quę in Provinciis Regnisque transfe-
rendis cō exploratiō est, quod pluribus hoc mo-
dis, & fortassis expeditioribus, longeque brevio-
ribus ac solidioribus contingere potest. Quā de
re uberiori sermone dissererem, si argumenta tua
postularent. Unum dico, miseram esse, ac ter misera-
ram Regum sortem, nisi vitiā majorum, quibus
Regnorum suorum fundamenta locaverunt, Co-
ronisque unita excusserunt bona, nullis legitimis
detinendi rationibus, sive præscriptione longā,
sive alio breviori compendio, de successorum
conscientiā deleantur. Quis enim Regum se cor-
castum habere gloriabitur, si Regnorum penē
omnium prima exordia repetamus? Quo jure
Childebertus & Clotharius filios fratris sui Chlo-
domeris trucidarunt ^a, & ejus Regnum aquā lan-
ce diviserunt? Quo jure Clodovæus tot miseros
Principes vicinos, & sanguine junctos, interfecit,
ut eorum terras occuparet? Quo jure Gothos ^b
pepluit Aquitaniam, quæ multis nominibus erat
eis obnoxia, quasi propriū gentis istius patri-
monium? Nam eam Alarico Gothorum Regi Ho-
norius Imperator ex pacto cesserat ^c. Cui (Hono-
rio) ad postremum sententia sedit, inquit Lornandes,
quatenus provincias longè positas, id est, Gallias Hi-
spaniasque, quas jam penē perdidisset, Gizericiq̄ VVan-
dalorum Regis valaret irruptione; si valeret, Alaricus
sua

a Gregor. Turon. l. 3. c. 18. b Idem l. 2. c. 41, & 42.
c Lornand. de rebus Geticis.

190 DE JVSTITIA ARMORVM
sua cum Gente , TAMQVAM LARES PROPRIOS
VINDICARET , DONATIONE SACRO ORACVLO
CONFIRMATA . Consentiant Gorhi , hac ordinatione ,
& ad traditam sibi patriam proficiscuntur . Et Paulus Diaconus a : Post hec autem (Alaricus) Italiam
ingressus , cùm ab Honorio sedes , quòd cum exercitu
confistere posst , expeteret , Honorius deliberato consilio
GALLIAS EISDEM CONCESSIT . Cumq[ue] pa-
cem istam , sive Stiliconis perfidia , ut aliqui vo-
lunt , sive alia causa turbas fecerint ; vastrata Româ , Pla-
cidiaque Honorii sorore captâ , & in uxorem du-
cta , Ataulphus blandimentis ejus & prudentiâ de-
linitus , pacem ultrò ab Honorio expetiit , Gallias-
que suis concessas , tamquam dotem videlicet Pla-
cidiae , consentientibus Romanis adiit . Mariti ani-
mum acerimo ingenio , inquit ibidem b , subtilibus
blandimentis inflexit , ut ultrò à Romanis pacem expe-
teret . Qui ad Gallias proficisciens , deinde ad Barci-
nonem fraude suorum occisus est . Et post Ataul-
phum Vallia rursus novo contractu sibi Aquitaniam , & quasdam vicinas urbes ab Honorio do-
natas accepit . Hoc in tempore , ut idem Paulus c , fo-
dus firmissimum cum Rege Gothorum Vallia pepigit ,
tribuens ei ad habitandum AQUITANIAM PROVIN-
CIAM , EIVSDEM QVE PROVINCIAE ETIAM QVAS-
DAM CIVITATES VICINAS ; quas fuisse Arver-
nam , Massiliam , & similes vicinas civitates , paulò
post ab Eurico occupatas , non ab ludit a vero . Et
S. Isidorus Hispalensis Antistites in Chronico Go-
thorum d : Qui (Vallia) per Constantium Romanum
patricium ad Gallias revocatur , DATA AB EO GO-
THIS OB MERITVM VICTORIA AD HABITAN-
DVM

a Paul. Diacon.lib. 13. Miscell. b Ibidem. c Idem lib. 14.
d S. Isidor. Hispal. in Chron. Gethse.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. I. 191
DVM SECUNDA AQVITANIA VSQVE AD OCEA-
NVM , cunquibusdam civitatibus confinium provincia-
rum . Et rursus post Valliam Theodoricus Gotho-
rum Rex , ut idem ipse S. Isidorus tradit a , pro eo ,
quod Imperatori Avito sumendi Imperialis fastigis cum
Gallis auxilium prebuerit , AQVITANIAS cum ingen-
ti exercitu , ET CVM INGENTI LICENTIA EIVS-
DEM AVITI IMPERATORIS INGREDITVR . To-
ties igitur iteratâ Imperatorum donatione muni-
tus Euricus Gothicæ nationis Rex Aquitaniam , &
quascumq[ue] potuit ei vicinas ubbes , tamquam suis
majoribus donatas , suo jure occupavit . quod ali-
quoties testatur Iornandes scriptor peratiquus b :
Euricus Vesgetarum (seu Visigothorum) Rex cre-
bram mutationem Romanorum Principum cernens ,
GALLIAS SVO IVRE nîsus est occupare . Cumq[ue]
occupatam Arverniam , Arelatum , Massiliam , qua-
rum antè meminimus , exposuisset , iterum adjicit :
Quod Euricus c grato suscipiens animo , iotas HISPANI-
IAS GALLIAS QVE SIBI IAM IVRE PROPRIO
TENENS , simul quoq[ue] & Burgundiones accepit . Hinc
ergo fluxit , quod Gallia Narbonensis aliquot sâ-
culis à Gothis possessa , adeo q[ue] Gallia Gothica nû-
cupata est : cuius Antistites usq[ue] ad irruptionē Sar-
acenica Conciliis Hispaniæ , ad quâ Gallia ista per-
tinebat , interesse consueverant , quæadmodum in
Conciliis Toletanis , tertio sub Reccaredo , quarto
sub Sisenâdo , quinto sub Cinthillano , octavo sub
Recesuendo , decimoterio sub Ervigio , decimo-
quinto ac decimo septimo sub Egicano , partim ex
præfationibus , partim ex quibuidam Canonibus ,
partim ex subscriptionibus Præsulum Narbonen-
sis , Carcassonensis , Nemausensis , Agathensis ,

Maga-
a Ibidem. b Iornana de rebus Geticis. c Ibidem.

Magalonensis, &c. perspicuè patet. Ut sanè, si principia Gallicana ab Arroyo prodata defensaque, vera sunt, nihil profectò justius sit, quām ut Hispaniarum Rex Galliam Narbonensem, Aquitaniam, vicinasque civitates Massiliam atque alias repeatat, recuperataque non restituat, quas Antecessores ejus diversis contractibus ac fœderibus debitas, secutāque multorum annorum possessione tamquam proprias tenuerūt. Quid enim ineptius ac stolidius, quām Francis, aliena rapiendi, Coronisque suis indivulsè necētendi privilegium asserere; exteris verò spoliatis sua repetendi aditum intercludere? Quo igitur jure Gothos pepulit Aquitaniā Clodovæus? Eodem nempe, quo majores ejus homines vagi, terrarum indigi, Tungros, Tornacum, Cameracum, Galliam Belgicam, inde reliquam, cædibus & incendiis omnia vastantes, pulsis Romanis, quadringentorum circiter annorum possessoribus, invaserunt. Eodem Gothi primum Græciam, Macedoniam, Illyricum, depopulati sunt: inde Aquitaniam & Hispaniam, VVandalis, Romanorumque reliquis fugatis, occupant: sic VVandalus Silingi Bæticam, quam Andalusiā quasi VVandalus dicunt, deinde Africam; Suevi Galiciam; Longobardi Italiam; Burgundiones Transhavenanam; vagabudo populorum confusaque manu Adriatici insulas maris; Scotti Pictique Britanniam, ut florentissimorum Regnum ac Principatiū primordia nascerentur. Quid horum initiius injustius fuit? quid progressu, tempore in plerisque raptæ possessionis viuum purgante, justius? inspectantibus licer Romanis Imperatoribus, quorum purpuram lacerauerant, & ex laciinis, vicina quæque consuendo,

novas

novas Regnum totas concinnaverant, quæ similes injuriarum subirent rapinatumq; vices. Omnia quippe rerum vicissitudo est. Ludit in humanis curis Deus. a Ipse mutat tempora, Et statuit, transfert Regna, atque constituit. Hanc providentia divinæ rotam nemo Regum aut Pontificum fisterre potest. Altior est, qui eam torquet, quām omnis humana cogitatio; fortior, quām ut eam ulla Salicæ legis vis, ullavé Coronarum unio remoretur. Nam si antiquiora repetamus, etiam alia verusta Regna suas habuerunt immobilis successionis leges, suæque cum Coronis uniones, & nexus adamatinos, quos eodem jure, quo nationes illæ barbaræ, quas jam diximus, quasi plexas aranearum telas diruperunt. Eodem jure Nemrod b coepit esse potens in terrâ, robustusq; venator populorum coram Dominofuit. Cujus, ut putatur, filius Ninus primus, inquit ille c, intulit bella finitimis, Et rudes adhuc ad resistendum populos, ad terminos usque Lybia perdomus; que fit q; dominationis magnitudinem continuâ possessione firmavit. Eodem Chaldæus Assyrios everrit, Perfa Chaldæos, Macco Persas: qui novis etiam inhiabat mundis, quos eisdem juris æquitate subjugaret. Nam, ut rectissime Augustinus d, inferre bella finitimis, Et inde in cetera procedere, ac populos sibi non molesto solâ regnandi cupiditate contere, Et subdere, quid aliud quām grande latrocinium nominandum est? Hoc jure Respublica Romana, prostratis protritisq; cæteris Imperiis, successit. Nam ex facinorosorum hominum manu, quam e contræ civitates, quarum leges timebant, mercede impunitatis

I

arma-

a Daniel. 2. b Genes. 10. c Infinius lib. 1. d Aug. lib. 4. de civit. cap. 6. e August. lib. 1, de consens. Evang. cap. 12.

armaverant, veluti torrente proxima quæque secum rapiente, maximam efficerunt. Qui enim sine injuriis vastum illud sibi imperium peperrint, qui nec prima mœnia sua, nisi fratricidio; nec prima conjugia, nisi raptu; nec primas nuptias, nisi sacerorum sanguine; nec primum Regni confortium, nisi Tatii amici Regis morte; nec primam Albanorum societatem, nisi Alba matris sua deletione, dedicarunt. nimur ut Romulus atque Roma huc cujusquam, aut frattis, aut Regis, aut Urbis xemulatione & consortio, latius securiusque regnarent. Causa enim dicatur Alba, cur deleta sit, sicut Troiae adulterium dicebatur. Nulla talis, nulla similis. Tantum ut desides moveret.

Tullus in arma viros, & jam defixa triumphis.

Agmina.

Libidine videlicet dominandi Roma vieta Albam se vicisse gestiebat, sive sceleris laudem gloriam appellabat. Hoc virtio Romanis proprio Regnum istud inchoatum, Respublica dilatata fuit: iisdem quippe artibus, quibus coepit, & crevit; iisdem, quibus crevit, & stetit, penè quamdiu sub idolatria stetit. Erat enim eis cum populis, Regibus, Rebus publicis una vetusque bellandi causa, cupidio profunda Imperii, quam vehementer in eis culpavere Christiani. Sed peritissimi amplificandæ Reipublicæ artifices dextrè noverant bellum ex bello serere, & fœderatis infirmisque sociis, sive jure sive injuria lacerfissis, opitulando, sternere fortiores, quorum ruinis ipsi crescerent. Hac prurigine laborentes Deæ *Quietis* Ædem extra portam Collis-

DAM

a Anguſt. libr. 5. doc. civit.

nam constituerant, nec eam publicè recipere voluerunt. Quamvis igitur hoc Imperium non sine magnis latrociniis in tantam surrexit et magnitudinem, non solum tamen à piissimis postea Imperatoribus sine conscientia nostra administratum, sed etiam cum adhuc falsos Deos coleret, à Christianis militibus defensum, & Sanctorum orationibus stabilitum fuit. Nam hinc illa Dionysii apud Æmilianum Praefectum oratio a: *Kai τετωδινεως θεος ο βασιλευς αυτων, οπως απάντη διατινη, προτερη χρονια. Huic etiam sine intermissione pro eo- rum (Valeriani & Galeni Cæsarum) regno, ut stabile & firmum maneat, preces adhibemus.* Et illa Tertulliani b: *Precantes sumus semper pro omnibus Imperatoribus, vitam illis prolixam, Imperium securum, domum tutam, exercitus fortes.* Sciebant vitia Regnorum ingentia, sine quibus effici magna vix possunt, non solum temporis ac præscriptionis, sed etiam alio forsan, ut suprà indicavimus, breviori fortiorique beneficio obliterari posse; ut quod patres, uvam acerbam comedendo, comparaverant, hoc filii filiorum sine dentium stupore retinerent. Quasi vero Capeti successores, Francia Reges, Regnum adversus Carolum Lotharingum, & proles ejus usurpatum, conscientia religione restituerent, nisi ille cuncta regnandi obstacula removendo, legitimum hæredem occidisset. Fallunt me Principum mores, si facerent; fallit me ratio, si facere debuissent. Hugonem enim contra legitosmos Carolinæ stirpis ramos Francia Regnum usurpare, non ignobiles Scriptores tradunt.

I 2.

Hugo

a apud Euseb. l.7. His. e. 10.

b Tertull. in Apolog. c. 50.

196 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
Hugo Capetus, inquit Gaguinus a, animi magnitudine & rebus potens, cum ejus conatus nemo reprimere, ut atque armis se diadematse insigniri obtinuit; jactans ad eam rem se a sanctis VValerico & Richerio per quietem fuisse admonitum. Et infra: Hugo Magnus hunc Regni usurpatorem Caputura ex Aigunde primi Ottonis Imperatoris fratre tullit. Et ante Gaguinum Continuator Aimoini, qui non ita multum post Capetum vixit b: Cui (Ludovico Regi Franciæ) successit Carolus, frater Lotharii Regis. Eodem anno rebellavit contra Carolum Hugo Dux Francorum, & quod accipiteret Carolus filiam Herberti, Comitis Trecarum, &c. Itemque Sigebertus c: Ludovico Francorum Regi mortuo, Franci Regnum transferre volentibus ad Carolum Ducem, fratrem Lotharii Regis, dum ille rem ad consilium defert, Regnum Francorum usurpat Hugo filius Hugonis Parisiensis. Concinit Andreas Sylvius, scriptor antiquus, in Synopsi Merovingicæ d: Hugo Caputius, Comes Parisiensis; & Dux Francorum contra dominum suum, & consobrinum Carolum, Duxum Lotharingia, Regnum Francorum, contra præceptum Romana Ecclesia, quod omnes invasores Regni anathematizaverat, injustè invastit. Ubi respicit ad illud interdictum Stephani Papæ, qui cum consecraret Pipum, teste Reginone, d, Francorum Procuratoritate sancti Petri a Christo traditi obligavit, & obtestatus est, ut nūquam Regem nisi ex stirpe Pipini sceptris ad moverent. Quam Hugonis usurpationem agnoverit & antiquus ille Anonymus, cuius de Ludovico VIII. fragmentum superest f: Hugone Caputio, Comite Parisensi, & Duce Francorum Regnum

a Gaguin, lib. 5. b Continuat. Aimoini lib. 5. c. 44. c Sigebertus Chron. ann. 986. d Andr. Sylv. Marchian. in Synopsi. e & f Fragmentum vita Ludovici VIII.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. II. 197
Regnum invadente, translatum est de genealogia Carolorum. Ubi etiam istius anathematis à Stephano interpolati mentionem facit.

Nec meliori jure Pipinus, secundæ familiæ caput, Regnum assicutus est, si Scriptoribus recentioribus Francorum credimus, vivente adhuc haerede legitimo Childerico. Ex quibus Scipio du Plaix aperte a usurpationem Pipini adversus Merovingiam stirpem nuncupat: eumque supplantasse Childericum ambitu suo tradit, contrafundamentales monarchia istius leges. Quod utrum verum sit, alia quæstio est: de quâ nonnihil juxta sensum nostri alibi locuti sumus: propterea tamen commemoratum volui, ne quis Francus impossibile judicaret, ut injustitiae & apertæ usurpationis nota, qua parentibus inoleverat, in posteris, quasi extinctâ originali labe, deleatur. Nam etiam haereses legitimi istius Caroli post Capetum superstites fuerunt. Quod si igitur & cōtractibus, & prescriptione, five cum titulo, five sine titulo, à posteris continuata, & aliis remedii efficacioribus atque brevioribus, usurpationes majorum, legitimæ possessiones posterorum fieri queunt; etiam si sanè & progenies mascula Carolina supereffet, & Coronæ suæ Franci Germaniam, totamque Europam nexuissent, nihil omnino efficeret, nisi etiam ceteros omnes juris titulos, quibus Regna transferri solent, omni ex parte defecisse constaret. Et hactenus de istius duabus primis Quæstionibus. Nunc, præteritâ tertia, quæ de ju-

I 3

ribus

a SCIPIO DU PLAIX: La Royauté de Pépin usurpée sur le race Merovingienne, &c. FOL. 194. Tom. 1.

Et FOL. 285.
Estant faite directement contre les loix fondamentales de la monarchie Francoise.

Vide dicta supr. c. 19. ex Regin. & Annal. Franc.

198 DE JVST. ARM. CHRISTIAN. REG. LIB. I.
ribus singularibus in singulas Provincias vel Re-
gna tractat, eò quod à diversis historiarum Scri-
ptoribus, vel Jurisperitis, ad quos propriè spe-
ctat, delibata est; ad quartam, de fœderum cum
infidelibus & hæreticis pacis conditorum naturâ,
transamus, tamquam qua Theologîæ fines ir-
sumpat, & ejus principis decidenda sit.

Finis libri primi.

A L E -

199

ALEXANDRI
PATRICII
ARMACANI, THEOLOGI,
De Iustitiâ Armorum & Fœderum
Gallicorum cum infidelibus,
LIBER SECUNDVS.
P R A E F A T I O .

HINTER alia Reipublica Christiana
mala non illud postremum est, quod ni-
hil in sacratoris ejus doctrinae sanctio-
nibus ita ratum fixumq; sit, quod non pruriente
quâdam ingeniorum petulantia, novandiq; li-
bidine, in dubium revocetur. Nam ex isto fonte
hæreses scaturiunt, sectisq; subnascentibus Eccle-
sia in frusta scinditur: dum infrenis disputantium
animositas suo ipsis arbitrio statas à Deo regulas
Christianæ fidei vult figere & resigere; atque instar
torrentis impetuosi nullis Ecclesiastica auctoritatis
repagulis coerceri potest. Quem animi lascivientis
impetum si qua scintilla pietatis intra limites fidei
compescuerit, non desinit tamen indisciplinatis ar-
gutandi motibus vellicandiq; quidlibet, quod non
palam Scripturarum aut Traditionis auctoritate

munitum sit, intra ipsa Ecclesia septa tumultuari.
 Cui malo si qua placebit Magnatibus, eorumq; perspectis cupiditatibus blandiendi pestis accesserit, nihil est post fidei decreta ita in moribus usu doctrinæq; tritum, quod labefactare vel tentare non audeat; nullum ita manifestum, insolens, & alienum ab omnium verè Christianorum ore & corde paradoxum, quod non verisimilibus ratiunculis asserere moliantur. Hinc alii damnatas à Scripturâ fornicationes in Ecclesiâ palliare ausi sunt; alii omnem usus fæditatem detrahere, ut pulsa foro vix nisi in palastris disputantium vivat; alii Sacramentis necessitatem auferre; alii penè nova condere; alii ceremoniis Ecclesiasticis characteres affingere: ut sanè sacram Philosphorum, de omnibus omnino rebus innumerabilium opinionum varietate disceptantius, in Ecclesiâ Christianâ revixisse videatur. Quid si exquisitor veritatis ratio non nihil abstrusa lateat, vel phantasmatum, vel atomorum oculis obvolitantum, similitudine in popularibus animis obumbretur, ut non ita facile vulcum veritatis à falsitate discernere queant, quos non triumphos, ridentibus eruditis, & lugentibus piis, erroribus ebrii quasi de victoriâ partâ canunt? Sufficit enim eis imperitorum quoquo modo assensum rapuisse, vel potius oculis illusisse, quorum aciem rerum similium discrepantia, & verisimilium discretio fugere solet.

In quo sanè Scriptorum genere auctor iste mibi
non

non injuriâ reponendus videtur, qui foedera cum infidelibus, non quæcumque, sed in interitum Religionis ac virtutis armata, non solum à labe purgare ausus est, sed etiam velut justa, & recta, & laude digna defendere. Cujusmodi foederum patrocinium in nullo, fateor, Catholico, boneq; nota scriptore, à conditâ Christi Religione in hoc usque seculum, quo refrigescente, prò dolor, multorum charitate fervere cœperunt, & abundante paucorum assentantium iniquitate laudari, me vel vidisse, vel legisse, vel audivisse memini. Quid igitur? ideone solidioris doctrine, Christianæq; disciplinæ amatores receptui canere debebunt; & silentio contumelias veritatis ulti, de conscientie portu errantium ridere naufragia? Non hoc benignitas patitur, atque charitas, quam generi humano debent: non fiducia, quam in Deo fixam gerunt, ut qui fecit de tenebris lumen splendescere, gratia sua beneficio candescere faciat veritatem: cuius luce adjuti, rectum à pravo, verum à verisimili, pium ab impio, judicij sanitate discernant; ut cognitâ foederum istorum certâ fæditate, pacem Ecclesiâ reddere, sue saluti consulere, piarum lacrymas abstergere, omnium Catholicorum gemitus de tantâ Religionis desolatione lugentium, pacare dignentur.

C A P V T I.

Quarta Questio de foederibus, & sensus ejus proponitur.

HAc igitur spe bonâ pleni , quartam Arroyi Questionem aggredimur; quam ipse proponebat his verbis a: *Vtrum Rex Francie fœdus inire posuit cum infidelibus & hereticis.* Questio ista , quamvis generalibus verbis per modum thesis expressa, vim tamen hypothecis valde singularis habet, ex factis orta , quæ in murmura & reprehensiones Catholicorum incurrerunt. Non enim agitur de quacumque confœderatione , quam quis posset cogitandi libertate comminisci , sed de illâ particulari, quâ Rex Christianissimus Hollandis, Palatino, Protestantibus Germaniae, Suecias, ad illa bella , quibus Religio Catholica vaftatur ac pessum datur, gerenda, fœderatus est, & olim Turcis fuit. Quidquid igitur hic ab Arroyo de aliâ quacumque confœderatione profertur, quâ infidelibus fidelis jungitur; sive ut habiter quietè instar peregrinantis in terris ejus, ne illi sibi, vel ipse illis noceat, ut Abraham cum Abimelech, Iſraëlita & Ioseph cum Ægyptiis; sive ne infidelem fidelis interficiat, ut Jofue cum Gabaonitis, tamquam servis futuris ac subditis suis; sive ut in civilibus officiis infideles fideli servant, ut Moyses cum Hobab, ut per deserti loca ductor esset exercitus ejus; sive ut vitam in terris infidelium à persecutionibus tutam servet, ut David cum Achi; sive ut fides cum infidieli, sine bellorum tumultibus, pacem atque

a FOL. 192. q. 4. Seavois à le Roy de France peut s'allier avec les infidèles & herétiques.

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 203
atque fraternitatem colat, ut Judæi cum Spartiatis : nihil ad illa spectat fœdera, de quibus nata est ista controversia. Solum ideo ab Arroyo coacer vata sunt, ut tanto fœderum diversorum strepitum, ad rem præsentem non pertinentium, nihil dicendo , aliquid imperitis dixisse videatur. Quam obrem cuncta exempla fœderum, ex Scripturis petitorum, quibus tamquam basi præcipuâ totius probationis Arroyi moles niti videbatur , sicut machina succisis nervis , solâ questio[n]is explicatiōne, jacent inutilia. Unus inde dumtaxat fructus in Lectorem redundabit , ut ex eorum veluti colorum antithesi clarius videat , quanto intervallo fœdera Francorum à fœderibus istis, quibus se terunt, pietate superentur.

C A P V T II.

Prima ratio adversùs fœdera Francorum , quia quemadmodum rebellio, ita favor , & fomes ejus grave crimen.

Qapropter ne super arenam ædificando , lublicis incertisque probationibus Lectoris animum distineam, hoc immobile fundamentum orationi meq; substerno : Humanis divinisq; legibus damnatum esse subditorum adversus legitimum Principem rebellionem. Hoc nemo mihi Principum, neque Christianorum, neque hæreticorum , neque Turcarum inficiabitur. Omnes enim Monarchias & Republicas funditus everfas cupit, qui obedienti præcipiendique subordinationem inter Principem ac subditos tollit, illaque vincula incident , quibus membra capitl ad

264 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
motum gubernationemque subiectuntur. Hinc illa tam follicita Apostoli inculcatio a: *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas, nisi à Deo. Itaque qui resistit, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirant.* Et vim talis obligationis exponens, *Ideò, inquit, necessitate subdit estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.* Hinc acerba illa Moysis contra Iudæos increpatio b: *Audite rebelles & increduli. Ut verò istius criminis execrabilis magnitudinem Propheta patefaceret, ait c: Quasi peccatum ariolandie est, repugnare: & quasi scelus idolatriæ, nolle acquiescere d, non solum imperanti Deo, sed etiam, qui per Deum regnant, Regibus, & per ipsum imperant, Principibus. Etenim ipse per os incarnatae Sapientiae de vicariis suis praefectis dixit e: Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit. Quam ob causam Augustinus inter cetera bellii injusti mala, rebellandi feritatem graviter culpat f: Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, impacatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, & si qua similia, hac sunt, qua in bellis iure culpantur. Sed quid in re perspicua, Christianæque religionis ac pacis fundamento capitali, opus pluribus satagere? Reges, Principes, Rectores rerum quarumcumque publicarum, utilissimam istam sanctissimamque doctrinam esse, uno omnes ore clamant; eamque Christianissimi Reges præcipue probant: adversus quos, nescio quo suo vel gentis fato, rectus ille jubendi & serviendi ordo, crebrius, quam vellent, rebellandi levitate ac feritate turbatur.*

Sed

a Rom.13. b Num.20. c 1. Reg.15. d Proverb.8.
e Luc.10. f Auguſt.6,22, conſ. Fufiſ.6,74.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. II 265
Sed non moleſtè, obſcro, ferant etiam reliquam Christianissimæ doctriuæ partem, ut plenifimam Regni ſuā tranquillitate potiantur. Quemadmodum rebellare legitimis Principibus, injustissimum eſt, ita rebellibus opitulari perversissimum, & cādem humānā, & divinā, & æternā lege datum. Perversissimum eſt igitur, ac divinis humanisque legibus contrarium, Batavis, Palatino, Protestantibus Germaniæ, Principi ſuo legitimo pertinacissimè rebellantibus, opem ferre, rebellionemque consiliis, armis, fœderibus, pecuniis, incitare, fovere, roborare. An fortè aliquis diffitebitur, ſcelerum apertorum cooperationem eſſe ſcelus? Non arbitror. Nefarium ſcelus eſte rebellionem nemo Principem prudentum negat. Eamdem ergo ſuscitare, fovere, roborare, gravifimum profectò fatecur neceſſe eſt. Nam, ut Apoſtolus de contentione & inobedientia, & aliis criminibus, rebellione longè mitioribus, dicit a: *Qui talia agunt, digni ſunt morte:* ita de consentientibus, multoque magis incitantibus, ac foventibus subneſtit b: *Et non ſolum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Quā Apoſtolicā veritate nihil sanctius eſſe ſentiant, dicuntque Reges, quando eorum Imperium rebellione ſubditorum qualitur, quorum audaciam extraneorum Principum opes, favor, ac miles muniat. Tunc enim occultius in cordibus Principum ſcripta veritas indigniſſimum facinus eſſe vociferatur, adversus legitimum Regem, quem Deus populis ac natura præficerit, rebelliones machinari; nec multò inferius eſſe crimen, consiliis, armis, nummis, fœderibus rebellantium ferociam accendere, & nutrire pervaſiam. Rectissimè. Sed quid tibi veritas fecit, Chri-
a Rem.1. b Ibid. I 7 stianif-

stianissime Rex, ut eam causæ tuæ patrocinantem probes, exosculeris, in cœlum feras; te ipsum vero redarguentem respucas, & æquissimam ejus vocem averseris? Memento immobilem oraculi æternæ Veritatis: *Quod tibi non velis fieri, nec alteri esse faciendum.* Rebellionum fautores damnas, quando premeris; damna, cum premis. Amas lucentem tibi veritatem; ama purgamentum. Ipsa semper innocentissima, & blandissima est, sine fuso rectissimam æquitatis regulam proferens: sed cui animus gloriae, vel invidiae facibus incitatus ardet, illi molestia est veritas, quæ omnes omnium rebelliones cum omnibus earum incitatoribus & fautoribus dominat. a Palato enim non sano poena est panis, qui sano suavitate est. *Oculis agris odiosalux, quæ puris amabilis.* Sed ita justus & misericors Deus est, ut, qui nullis internis externisque clamoribus aquissimæ veritatis eridiri potuerint, factis ejus, eventisque doceantur. Reddere enim solet in caput eorum id, quod alii ipsi reddidere. Conjunctionibus, hæresibus, rebellionibus injustitiam eorum distortam contundit, & animositatem frangit: ut vel sic discent rebellionum patrocinio non perturbare alienæ Reipublicæ tranquillitatem, qui in suâ pacem & obedientiam querant. Non animadvertis, quid populus sibi subjectis, quid Principibus extraneis propinvent imitandum. Nam qui rebellibus opitulatur, subditos suos rebellare, exteriores eis opitulari docet. Si tunc domestici, si vasalli Principes, si populi aduersus hujusmodi Reges tumultuantur, non est, quod de summi Dei conquerantur injustitiam. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Hoc enim justum, hoc æquum, hoc immutabilibus Dei legibus cōsentaneum est, ut subditi do-

a Aug. l.7. confess. 16. b Matth. 6,

Etinæ

Etinæ tyrocinium in ejus Regno faciant, à quo il-
lam didicerunt: quique rebelles in alieno Princi-
patu fecit, aut juvit, in suo vicissim rebelles ipse
patiatur. Quam inculpabilem justitiae regulam, in
pletendis criminibus intuebatur Augustinus,
quando dicebat a: *Injustum erat, ut, qui non credide-
rat Deo vero, non deciperetur à falso.* Et propinquius
alibi b ad rem præsentem: *Injustum erat, ut obtem-
peraretur à servo suo ei, qui non obtemperaverat domino
suo.* Ecce & ego dico, nec vereor, ne redarguar: In-
justum est, ut, qui rebelles adjuvat, non subditos
quoque suos rebelles, & extraneos rebellionum ad-
jutores ferat. Non quod cujusquam crimina, sed
justitiae æquitatem defensam velim; cujus immu-
tabili normâ sanctum est, ut, per quæ peccat quis, per
hæc & torqueatur. Sed quis sapiens, & intelliget
hæc? Scio equidem, rariores in Principibus sunt,
quorum oculi in illam justitiae cynosuram ita fixi
sunt, ut non foveat seditiones ac rebelliones, quas
pati nolint. Sed cur de illo desperemus, qui præ-
clarum sui cognominis deus à justitiâ trahit? Ve-
niet, spero, annis labentibus ætas, quæ remotis per-
verisorum consiliorum flabris, quibus à statu illius
æquiratis dimovetur, velut aqua ab igne circum-
stante liberata, ad naturalem justitiae splendorem
redeat, & omnes hujusmodi pravissimorum fœ-
derum nexus, non sibi minus, quam exteris Principibus
perniciosos, abrumptat.

a Aug. lib. 5. cont. Iul. cap. 4. b lib. 1. de nupt. c. 6. c Sap. 13.

C A P V T III.

Batavi perfectissimè rebelles Regi suo.

Sed jam diu tacitum quorūdam murmur mihi
audire videor, non esse rebelles Batavos Prin-

cip-

208 DE JUSTITIA FEDERVM GALLICOR.
cipi suo, non Palatinum, non Protestantes. Ut proinde percussa cum eis, & cum Sueco, propter illos adjuvandos, foedera, nullâ rebellionis participatio ne maculentur. Nam omnibus rebellium adiutoribus & fautoribus istam fœdissimam labem adhærere tam perspicuum est, ut nec ipse Arroyus hoc voluerit aut potuerit diffiteri. Cum enim statuisset, neminem subditum, quisquis fuerit, posse adversus Principem suum arma capere; sic de rebellium patronis loquitur a: *Quod ad bellum attinet, quoniam sequuntur eum* (rebellem Principi suo Ducem) *sive milites, sive tribuni arma ferant, ejusdem criminis rei sint, cuius auctor: nec enim eis nescire fas est, arma contra Principis sui obsequium ferri, si ejusdem sin: nationis: sin: verò extranei, scire debent, eum, cui serviant, non esse supremum Principem.* Itaque quisquis in bello Domini cuiuspiam non supremi stipendium facit, scire debet, illum, quandoquidem subditus est, arma ferre non posse. Et infra adhuc luculentius b: *Omnis, qui rebellioni magnatis, sive verbo, sive scripto favent, licet foris aliquid reprehensione dignum ex parte Principis inveniretur, eodem peccant criminis, quo rebellis.* Turbant enim pacem Reipublice, nam, ut S. Thomas ait, leges etiam iusta Principum supremorum subditos obligant,

a FOL. 205. Pour la guerre, tous ceux qui le suivent, soient soldats ou Capitaines, portant les armes, sont coupable du mesme crime, que leur auteur, parce qu'ils ne peuvent ignorer, qu'on ne porte les armes contre le service de leur Prince souverain, s'ils sont nationaires: & s'ils sont étrangers, ils doivent scavoir, qui celuy qu'ils servent, n'est pas souverain. Or qui fert en guerre un Seigneur, qui n'est pas souverain, doit scavoir (qu'estant sujet) il ne peut lever les armes.

b FOL. 211. Tous ceux qui favorisent la revote d'un Seigneur par paroles ou par écrit, quand mesmes il y auroit quelque chose à redire du costé du souverain, pechent du mesme crime, que le rebelle, parce qu'ils troubilent le repos public: parce que, dit S. Thomas, les loys mesme injuriantes des souverains obligent les sujets, quand elles ne peuvent etre inscriptes fans scandale, & fans trouble, excepté celles, qui obligeroient à suivre l'idolatrie ou à quitter la vraye religion. Si tels fauteurs sont homagers & tributaires, ils font felonie: & s'ils sont souverains, ils pechent contre les loys des gens. & pechent contre l'ordre et la brawalité des revotes.

CHRISTIANISSIMI REGIS LIB. II. 109
gant, quando sine scandalis ac perturbatione sperninet, queunt; illis exceptis, quibus ad idolatriam, vel veram religionem deserendam cogerner. Si tales fautores vasalli ac tributariorum fuerint, majestatis rei sunt: si supremi, ius gentium prævaricantur, & hostiliter tractari possunt. Injuriam quippe inferunt ac rebellionum brutalitatia faciunt. Ita Arroyus assertit istius criminis iustitiam, cuius nos radices paulo clarius detegere conati sumus. His ergo in hunc modum constitutis, paulo attentius ponderemus, quo loco Batavi, Palatinus, Protestantes, haberi debeant, ut, quod par est, de foederibus Francorum, subditiique statuamus.

Batavos perfectæ rebellionis reos esse, nemo, quantumvis expers Theologiæ, vacuus Jurisprudentiæ, ac tardus ingenio, infirias ire poterit, si animi æquitatem ponderibus lancis afferre velit. Rerum tantummodo gestarum cognitione imbutum esse oportet, ut quis absque fluctuatione & erroris periculo judicium ferat. Duo omnino sunt, quæ rebellionis naturam absolvunt: ut legitimum quis habeat Principem seu superiorem, cui pareat; & ut ab ejus fide deficiat, derrectando imperium ejus: quod Græci apposito vocabulo ἀφομάζειν, hoc est, frumentum excutere, vocaverunt, quemadmodum contumaces equi solent. Regem Hispaniarum legitimum fuisse Principem confederatarum Provinciarum, nec ipsi Batavi negant. Numquam eò adhuc erupit insolentia, ut istud vel dicerent initio tumultuum Belgicorum, vel etiam nunc dicant. Habet enim nonnumquam veritas vocem ita manifestam, ut eam cujuscumque frontis impudentia dissimulare non possit. Quis enim nesciat, Philippum Secundum, Belgas-

210 DE JUStITIA FOEDERVM GALLICOR.
rum Principibus esse satum? Nec enim eis bello
Belgium parta præda est, ubi novum jus arma ple-
rumque crudere soleant; sed longa progenitorum
serie transmissa indubitate successionis hereditas.
Quod ita perspectum iis fuit, qui telam istius re-
bellionis orsi sunt, ut in illo temulento cōvivio ^a,
quo Bruxellæ trecenti fœderati nobiles strenue
publicarum rerum curam, atque consilia, inter po-
cula, in ædibus Culenburganis, agitabant, nihil
clamarent vehementius, quam, *Vrat Rex, viuisnt
Gensij.* Nam & numisma eudi b curarunt, in cuius
uno latere effigies Principis his verbis circumscripta,
*Fideles Regi: in altero duabus fœderatis mani-
bus quasi symbolo conspirationis implicata man-
tica, cum hisce characteribus, Usque ad manticam.*

Quid, quod per multos annos, quibus jam fer-
vebat rebellio, sub obsequiis Regis prætextu aeti-
tabantur omnia? Nam Regis abdicatio non nisi
quindecim integros annos post inchoatam sedi-
tionem, anno 1581. septimo Kalendas Augusti pro-
clamata est. Tunc enim, crescente rebus jam fir-
matis audaciâ, detracta larua est, & fronte retrah-
etâ Regem ejurantes, publicum Edictum Hagæ-
Comitis affixerunt, cuius inscriptio promitebat e,
Regem Hispaniæ excidiſſe Prefecturis ac Dominiis Pro-
vinciarum inferiorum: & prohibebat, ne quis deinceps
ejus Nominis, aut Insignis, in dictis Provinciis uteretur,
Batavos ergo & fœderatas eis Provincias Regem
Hispaniæ, legitimum Belgarum Principem, agno-
visse, extra controversiam est.

Quid igitur? Dubitabimus fortè, an à fide sui
Principis defeccent, atque ejus imperium deterre-

staverint ^a anno 1566. mense Aprili.

b Floren. vander Haer lib. de initiis tumult. Belgic.
c Edictum datum Haga-Comitis 26. Iul. 1581.

staverint? quod erat alterum rebellionis consti-
tuendæ caput. Sed cò insania necdum ab ipsis Ba-
tavis ventum est. Vela prætexerunt facinoribus
suis, ut sub iis, tamquam sicuum foliis, quemad-
modum à primo rebellionis auctore factum no-
verant, impudentia delitesceret. Nec enim existi-
mo, si omnes historias revolvamus, expressior
idea, & iniquior causa rebellionis sece offeret,
quam ea, cuius effigiem in scenam orbis terrarum
Batavi protulerunt. Etenim ut majestatis læsa, ita
& rebellionis, gradus sunt. Teterimus ille est,
quando non temporalis cujuspiam commodi af-
sequendi cupiditate arma capiuntur, ut sèpè fieri solet, quo obtento, salva manet aut redit sub-
jectionis erga Principem fides; sed quando ipsa
in universum obedientiæ Principalis fides hor-
retur, impugnatur, evertitur, & seditionum ra-
bies in odium ipsius Monarchici Principatus e-
rumpit. Hoc verò ipsissimum hujus rebellionis
Belgicæ malum fuit. Nam cùm factio illa popula-
ris primum in Religionem execrandis modis, ex-
cuso Magistratum Regiorum & municipalium
jugo, saeviisset; mox credendi libertate in licen-
tiā rebellandi versâ, armis impietatem tueri co-
nati sunt. a Nobilium quippe conpiratione & b
Conventibus, Magnatumque & freti conniven-
tiâ; nihil insolentiæ non fibi audendum consue-
verunt. Hinc d'urbium occupatio, e delectus mi-
litum, f præsidiorum recusatio, g Regiorum Lega-
torum contumelia & captivitas, antequam ullus
cum

a Ann. 1565. & 1566. b Breda mense Martio ann. 1565. &
Bruxellæ Nonis Aprilis. c Oranji, Hornani, Egmondani, &c.
d Valencena, Busciducis, &c. an. 1566. & initio 1567.
e à Bredenrodio, Tholouso & aliis. f Valencena, Busciducis.
g Sylvaducis per Bombergium: Amstelodami per Bredenrodienses

cum Albano Duce in Belgum appulisset miles.
Hinc legati in Gallias, Angliam, Germaniam, dimissi; hinc consilia turbandas Reipublicæ quibus cum videretur, suscepta; hinc subsidia ab exteris postulata.

Cum verò, crescente successu cum insolentia, impunitatem sibi ex auctis viribus pollicerentur, publicis Edictis & abjurarunt Regem suum, ac deturbatis Insignibus ejus, Diplomata lacerarunt, atque à se nova, tamquam summis rerum moderatoribus, perenda curaverunt. Nimirum non solum persona Principis, sed, quod culmen rebellionis, Principatus ipse displicebat. Hoc enim ipsum in Gubernatoribus sibi adscendens, hoc in Principe novo deinceps diligendo spectavit rebellantium furor. Nam Archiduci Matthiæ, quem in Gubernatorem adsumperant b, tot articulis atque conditionibus circumscriptè potestatem, ut tamquam statua nomen Gubernatoris quasi frontibus inscriptum gereret, ipsi tota agendi auctoritate pollerent. Hinc pertusus ignominiosè potestaris, & ludibrium se Belgarum ratus, in Germaniam, unde venerat, se proripuit. Id ipsum Lycestrius Comes & litteris c ad Junium datis, & peculiari libello graviter adversus Ordines questus est. Speciosior, non melior, Ducis Andegavensis, quem & Alensonum dicunt, conditio fuit: d quem Ducent Brabantia & e Comitem Flandriæ, sed potestatis expertem, inaugurerant. Itaque postea coram Ordinum Legatis questus est f. Ipsos tutores, sepupillum: Ipsos legumlatores, se circumscriptum

earum

a Anno 1581. Hagæcomiti 26. Iulii. b An. 1577. 17. Sept.
c Littera data 10. Iunii an. 1587. 7. Sept. ejusdem anni.
d Mensi Ianuario anno 1582. e 25. Augusti ejusdem anni.
f In Oratione ad Deputates Ordin. Ansverpiæ anno 1582.

earum executorem esse. Quamobrem, ut sibi securitatem pararet, auctoritatemque Duce dignam, præcipuas Belgii civitates occupare conatus est. Quâ spè postquam cum jastrum militum suorum, & nobilitatis excidisset, in Franciam reversus est; reipsâ edoctus, quod spargebat, Non Principem Belgas, nisi cui imperarent: non veritatem ejus, sed umbram postulare. Nempe haec tenus ignoraverat, non Principes, nō Gubernatores, haud secū Gallos, Angloſque, quam Hispanos, eos quævisisse, sed fulera rebellionis, personata ludibria potestatis, larvas auctoritatis: ut ipsi dominatum sibi asserterent, tragœdiamque, quam iugi Regii excusione auspicati fuerant, omnis odio Principatus, præterquam sui, se agendam suscepisse testarentur. Quâ calumniarum impudentiâ non lacerarunt Principem suum: quas coniurationes ei non concinarunt? quos æmulos ei hostesque non excitariunt? Ab Oriente in Occidētem rotum terrarum oībem terrā marique lustraverunt, ut aliquem ei satanam, tempestatemque commoverent. Hæc si Rex Christianissimus probat, si violatae fidei damnataeque rebellionis notâ carere putat, quam portam subditis suis aperiat profecto videt. Exemplum enim illustre præ oculis habent; successum foedera Francorum conciliatunt optatissimum; animum audēdi facile occasio proclivis dabit. Et quid non meritò audeant sub tanto foederum Christianissimorum adversus legitimos Principes patrocinio? sub tanto rebellioni Batavorum magisterio? Ad inflammādām seditionis rotam paratissimi sunt: odio est ipsis, quisquis ubique locorum Princeps, aut Principatus est, nisi fortè, qui ipsis adversus Proprium opituletur. Jam spiritus eorum sensit ipse

ipse Francorum Rex in clandestinis eorum cum Hugonottis contra se machinationibus. Et quis in Europâ Princeps non eorum expertus est in difficultibus intestinis pervicaciam? Emdanus, Brûlencensis, Brandenburgensis, Anglus, Cæsar interrogentur. Quid enim nisi rebellionem rebellis patiat? Inde nutritur unumquodque, unde nascitur.

Sin verò nemo, quantumvis humani diviniq[ue] juris imperitus, dubitat, execrabilis istiusmodi conjurationes factionesque subditorum adversus legitimum Principem, omnium tam fidelium quam infidelium judicio, illicitas, omnium gentium legibus proscriptas, omnium jurium, civilis, Ecclesiastici, diviniq[ue] sanctionibus damnatas esse; illicitia igitur, proscripta, damnata foedera sunt, quibus Christianissimi Reges rebellibus ipsis ad cunctum Principem amicum terris suis arcendum, consiliis, pecuniis, armis, militibus suppetias ferunt, omnibusque modis id unum agunt, ne saniora capiant, depositâ rebellione, consilia.